Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 18 декабря 2023 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кармацкого М.Ю., с участием государственного обвинителя ФИО2, подсудимой ФИО1, защитника ФИО5, при секретаре судебного заседания ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, в браке не состоящей, не имеющей малолетних детей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 30 метрах от 

<

адрес>, ФИО1 путем сбора верхушечных частей растения конопля, незаконно приобрела вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 328,0 грамм (90,0 грамм в высушенном виде), в значительном размере, которое поместила в пакет и стала незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 час. 30 мин. ФИО1 задержана у 

<

адрес> сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 30 мин. до 17 час. 58 мин. у 

<

адрес>, под курткой, надетой на ней, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 328,0 грамм (90,0 грамм в высушенном виде), в значительном размере (согласно Постановлениям Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №), которое ФИО1 незаконно хранила при себе, без цели сбыта, для личного потребления. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Подсудимой при выполнении требований ст.225 УПК РФ совместно с защитником заявлено ходатайство о рассмотрении данного дела в порядке особого судебного разбирательства. Указанное ходатайство в судебном заседании подсудимая поддержала, со стороны участников процесса возражений не поступило. Данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником и в ее присутствии. Суд удостоверен в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. В соответствии со ст.ст.314, 315 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимой судом не установлено. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление, совершенное ФИО1 является умышленным, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Как личность ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется противоречиво, на учете у психиатра и нарколога не состоит и не наблюдается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает заявленное подсудимой раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном пояснении и указании на местности сотрудникам полиции обстоятельств приобретения и хранения ей наркотического средства, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее родственников, наличие у них заболеваний. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, суд не усматривает, исходя из установленных обстоятельств дела и личности подсудимой. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено.

Назначая вид и размер наказания, суд руководствуется положениями ст.6, ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Учитывая изложенное, суд считает справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая данный вид наказания адекватным содеянному. Оснований для назначения ФИО1 иных более строгих видов наказания, суд не усматривает, учитывая при этом личность подсудимой, обстоятельства совершенного ей деяния. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить положения статьи 64 УК РФ, не установлено. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ч.1 ст.131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия назначенного наказания период нахождения ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, освободив ее от отбытия назначенного наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить. 

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ч.1 ст.131 УПК РФ, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи в судебном заседании, освободить.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство с первоначальной упаковкой – уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

- диск с видеозаписью – хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Председательствующий М.Ю. Кармацкий